CATALAOTPOTÊNCIA NO CORAÇÃO DO BRASIL

SAE

Superintendência Municipal de Agua e Esgoto - SAE.

Município de Catalão.

ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2025

PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2025
Processo n° 2025008555

Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços

Tipo: Menor Preço por Item.

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAE, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.750.108/0001-52, com sede administrativa na Rua Kaveffs Abrão, nº 660,

Setor Lago das Mansões, CEP 75.707-230, na cidade de Catalão, Estado de Goiás, neste ato

representada pelo seu Superintendente, senhor Rogério Aparecido da Silva Pires, brasileiro, casado,

empresário, inscrito no CPF n° 986.224.041-53, portador do RG nº 4.204.681 DGPC/GO, residente e
domiciliado na Avenida Gerson Barbosa de Melo nº 160, Bairro Santa Cruz, CEP 75.706-600, na

cidade de Catalão, Estado de Goiás, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão,
na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 018/2025, publicada em 28/04/2025,
processo administrativo nº 2025008555, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s)
e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei Federal nº 14.133/21, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023 e em conformidade com as

disposições a seguir:

DO FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do Pregão Eletrônico - SRP

018/2025, na forma da Lei Federal nº 14.133/21, conforme Termo de Homologação publicado em
28/04/2025, do qual passa a fazer parte integrante esta Ata de Registro de Preços com força
Instrumento Contratual.

n°

de

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETО:

1.1. Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de produtos químicos, visando
atender às necessidades da Superintendência Municipal de Agua e Esgoto - SAE, para o período de
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência

e anexos do Instrumento Convocatório do Pregão Eletrônico - SRP n° 018/2025 e seus Anexos.

1.2. A Superintendência Municipal de Água e Esgoto de Catalão – SAE não se obriga a adquirir

a quantidade total ou parcial do objeto adjudicado constante do Edital e da Ata de Registro de

Precos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E PUBLICIDADE DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS:

2.1. Esta Ata de Registro de Preços deverá ser assinada por representante legal, diretor, ou sócio da
empresa, com apresentação, conforme o caso e respectivamente, de procuração ou contrato social,
acompanhados de cédula de identidade.

2.2. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses.

2.2.1. A Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico - SRP n° 018/2025, terá seu extrato
publicado Diário Oficial do Estado de Goiás, no Diário Oficial da União (quando necessário), e a sua

Rua Kaveffs Abrão, 660-Lago das Mansões-CEP

75.707-230 - Catalão/GO

Superintendência Municipal de Água e Esgoto - SAE

(64) 3442-7038 www.saecatalao.com.br www.catalao.go.gov.br

CATALAOTPOTÊNCIA NO CORAÇÃO DO BRASIL
SAE

Superintendência Municipal de Agua e Esgoto -SAE.
Município de Catalão.

íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial do Município de Catalão -
GO.

2.2.2. A Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o
preço vantajoso.

2.3. Se durante a vigência da Ata de Registro de Preços for constatado que os preços registrados estão
superiores aos de mercado, caberá à Superintendência convocar os fornecedores registrados para
negociar o novo valor.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORNECIMENTO, DO RECEBIMENTO E DO ACEITE DO
OBJETО:

3.1. A Contratada está obrigada a fornecer os produtos estritamente de acordo com as especificações
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico - SRP n° 018/2025,
responsabilizando-se pelo refazimento total ou parcial, na hipótese de se constatar defeitos na execução
ou estiver em desacordo com as especificações adotadas.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS E DA FORMA DE PAGAMENTO:

4.1. O pagamento será efetuado após a efetiva entrega dos bens e/ou prestação de serviço com
respectiva apresentação da Nota Fiscal, emitidas em conformidade com o instrumento contratual;

4.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal,

acompanhada das respectivas requisições, para comprovação do fornecimento no período, em letra

bem legível e sem rasuras, estando o documento de cobrança em condições de liquidação de
pagamento;

4.3. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em nome da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE

ÁGUA E ESGOTO - SAE, com CNPJ n° 04.750.108/0001-52, com sede administrativa na Rua
Kaveffs Abrão, nº 660 - Setor Lago das Mansões, CEP. 75.707-230, Catalão - GO, sem rasuras, letra

legível com discriminação exata dos equipamentos efetivamente entregues;

4.4. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas de comprovante de regularidade perante as Fazendas
Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa contratada e de regularidades perante
a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) e à Justiça do
Trabalho (CNDT), mediante respectivas certidões negativas.

4.5. Os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

32.578.926/0001-55, com sede a Rua Anisio Gomes, 1181, Bairro Parque das Nações, Birigui-SP,
CEP: 16.201-175, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. Lucas Henrique Pepice,
portador da Carteira de Identidade sob nº 41.573.377-7 órgão expedidor SSPSP, e inscrito no CPF sob
on° 415.370.298-60.

COTA AMPLA:
Item Quantidade Unidade Descrição

750 UN. CALDO LACTOSE 500G

Marca/ Valor Unitário

Modelo

BIOLOG

(RS)

RS 289,58

Valor Total (RS)

RS 13.899,84

Total do fornecedor: R$ 13.899,84 (treze mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro
centavos).

Rua Kaveffs Abrão, 660-Lago das Mansões -CЕР

75.707-230-Catalão/GO

Superintendência Municipal de Água e Esgoto - SAE

(64) 3442-7038 www.saecatalao.com.br www.catalao.go.gov.br

CATALÃOTPOTÊNCIA NO CORAÇÃO DO BRASIL
SAE

Superintendência Municipal de Agua e Esgoto – SAE.

Município de Catalão.

Fornecedor: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

01.591.897/0001-38, com sede a Av. João Venâncio de Freitas, nº 360, Distrito de Santana de Caldas,

Minas Gerais, CEP: 37.785-000, neste ato representado por sua representante legal, a Sra. Neusa Cléa

de Carvalho Zanco, portadora da Carteira de Identidade sob nº 14.646.299-3 órgão expedidor SSPSP,
e inscrita no CPF sob o n° 120.633.628-58.

COTA AMPLA:

Item Quantidade Unidade Descrição
Marca/

Modelo

Valor Unitário

(RS)
Valor Total (RS)

45.000 KG

3 30.000 KG

CAL HIDRATADA COM ALTO TEOR DE HIDRÓXIDO DE

CÁLCIO, PARA UTILIZAÇÃO EM ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DESTINADA AO ABASTECIMENTO

PÚBLICO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - % M/M CA(OH)2: MÍNIMO 90.0

CARBONATO DE CÁLCIO - % M/M CACO3: MÁXIMO 5,5

HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO - % M/M MG(OH2): MÁXIMO 2,2
GRANULOMETRIA (% RETIDA): PENEIRA ABNT N° 100 (0.149

MM): MÁXIMO 2,2 RECOMENDAÇÃO PARA CONTEÚDO
MÁXIMO DE IMPUREZAS: ARSÊNICO (AS): MÁXIMO 10
MG/KG CADMIO (CD): MÁXIMO 2 MG/KG CROMO (CR):
MÁXIMO 10 MG/KG CHUMBO (PB): MÁXIMO 10 MG/KG
SELÊNIO (SE): MÁXIMO 2 MG/KG PRATA (AG): MÁXIMO 10
MG/KG

CARBONATO DE SÓDIO (BARRILHA), ASPECTO FÍSICO PÓ
BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE).
FÓRMULA QUÍMICA NA2C03 ANIDRO, PESO MOLECULAR
105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO

DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8. ACONDICIONADO

EM SACOS DE 25 KG. OBS. PRODUTO ACOMPANHADO DE

FICHA TÉCNICA, LAUDO DE ANÁLISE E DE SEGURANÇA.

BRANCA
RS 1,33 RS 59.850,00

ÁTIAS RS 3,77 R$ 113.100,00

Total do fornecedor: R$ 172.950,00 (cento e setenta e dois mil novecentos e cinquenta reais).

Fornecedor: BELGIQUIMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob on°

09.130.198/0001-00 com sede na Rua Marly Pinheiro dos Santos, 112, Bella Citta, Ribeirão Preto-SP,

Сер: 14.098-592, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. José Lino Rapatoni, portador
da Carteira de Identidade n° 8.760.257, órgão expedidor SSPSP e inscrito no CPF nº 787.308.138-91.

COTA AMPLA:

Item Quantidade Unidade Descrição
Marca/

Modelo

Valor

Unitário

(RS)
Valor Total (RS)

4 438.000 KG
HIPOCLORITO DE SÓDIO 12% NACLO. OBS. PRODUTO

ACOMPANHADO DE FICHA TÉCNICA, LAUDO E ANÁLISE DE UNIPAR RS 1,96 RS 858.480,00
SEGURANCA.

5 44.000 KG

ÁCIDO FLUOSSILICICO 20% HSIF6. OBS. PRODUTO

ACOMPANHADO DE FICHA TÉCNICA, LAUDO DE ANÁLISE E
DE SEGURANCA.

MOSAIC RS 2.96 R$ 130.240,00

Total do Fornecedor: RS 988.720,00 (novecentos e oitenta e oito mil setecentos e vinte reais)

Fornecedor: AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.274.793/0001-06 com sede na Rua José Carlos

Freire Machado, n° 338- bloco 02, Simião Machado, Cep: 63620-000, Solonópole-CE, neste ato
representado por sua representante legal, a Sra. Terezinha Mit Joroski, portadora da Carteira de
Identidade nº 2.215.598-9, órgão expedidor SSPPR e inscrita no CPF nº 322.121.199/68.

COTA AMPLA:

Item Quantidade Unidade

6 31.200 KG

Descrição

ORTOPOLIFOSFATO CONFORME ESPECIFICAÇÕES:
SOLUÇÃO AQUOSA A BASE DE ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO

- DENSIDADE A 20°C: 1,53 A 1,58 G/CM3 PH DE 4,5 A 5,5-

CONCENTRAÇÃO DE 53 A 55% EM PESO - SEM TURBIDEZ E

SEM DEPÓSITOS SOLUBILIDADE DE 100% EM ÁGUA -
FOSE
FOSFATO TOTAL (% EM MASSA COM P205) DE 33 A 35%-

Valor
Marca/

Modelo
Unitário

(RS)
Valor Total (RS)

MARCA
PRÓPRIA

RS 6.90 RS 215.280,00

Rua Kaveffs Abrão, 660-Lago das Mansões -CЕР

75.707-230-Catalão/GO

Superintendência Municipal de Água e Esgoto - SAE

ال (64) 3442-7038 www.saecatalao.com.br www.catalao.go.gov.br

CATALÃOTPOTÊNCIA NO CORAÇÃO DO BRASIL
SAE

Superintendência Municipal de Água e Esgoto -SAE.

Município de Catalão.

ATOXICO - PRODUTO DEVE GARANTIR EFICIÈNCIA PARA

DOSAGEM DE MANUTENÇÃO DE 1,5PPM DA REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DO MUNICIPIO DE CATALÃO (CONFORME
TESTES REALIZADOS ANTERIORMENTE) EM
CONFORMIDADE COM ABNT NBR 15007, OBS. PRODUTO

ACOMPANHADO DE FICHA TÉCNICA, LAUDO DE ANÁLISE E

DE SEGURANÇA.

Total do Fornecedor: R$ 215.280,00 (duzentos e quinze mil duzentos e oitenta reais).

Fornecedor: PRODUTOS QUÍMICOS GUAÇU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n° 52.742.277/0001-93 com sede na Rodovia Dr. José Lanzi, 1350, Retiro Alto, Estiva

Gerbi-SP, CЕР: 13.857-600, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. Paulo Eduardo
Lanzi Martini, portador da Carteira de Identidade n° 46.255.594-X, órgão expedidor SSP-SP e inscrito

no CPF nº 392.959.648-29.

COTA AMPLA:

Item Quantidade Unidade

7 391.000 KG

Descrição

POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC) CONFORME

ESPECIFICAÇÕES: - TEOR DE ALUMÍNIO (% EM MASSA COMO

AL203) (M/M); MIN 16,00 - MAX 19,00 DENSIDADE A 20°C
(G/CM³) MIN 1,330 - MAX 1,450 - BASICIDADE LIBRE (% EM

MASSA) MIN 38,00 TURBIDEZ (NTU) MAX 50,00 PH

(SOLUÇÃO À 1%) MIN 3,50 - MAX 5,50 - EM CONFORMIDADE
COM ABNT NBR 15784. OBS. PRODUTO ACOMPANHADO DE

FICHA TÉCNICA, LAUDO DE ANÁLISE E DE SEGURANÇA.

Valor
Marca/

Modelo
Unitário

(RS)
Valor Total (RS)

MARCA

PRÓPRIA
R$ 2,48 R$ 969.680,00

Total do Fornecedor: R$ 969.680,00 (novecentos e sessenta e nove mil seiscentos e oitenta reais).

Valor total da ata: R$ 2.360.529,84 (dois milhões trezentos e sessenta mil quinhentos e vinte e nove

reais e oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS:

5.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas na Lei
Federal nº 14.133/21 e no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com
a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

5.4. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo objeto, nas seguintes situações:

5.4.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal
como pactuado, nos termos do art. 124, II, d da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4.2. Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.5. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do
preço registrado.

Rua Kaveffs Abrão, 660-Lago das Mansões- CЕР

75.707-230-Catalão/GO

Superintendência Municipal de Água e Esgoto - SAE

(64) 3442-7038 www.saecatalao.com.br www.catalao.go.gov.br

		2025-06-27T15:10:04-0300
	NEUSA CLEA DE CARVALHO ZANCO:12063362858

		2025-06-27T15:34:47-0300
	ROGERIO APARECIDO DA SILVA PIRES:98622404153